1

Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra francouzského jazyka a literatury

DIPLOMOVÁ PRÁCE

FRANCOUZSKÉ PREZIDENTSKÉ VOLBY

Prezidentská kampaň v roce 2007

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Eva Kalfiřtová

Autorka diplomové práce: Helena Hampejsová

Tenisová 9, 102 00 Praha 10

6. ročník, francouzský jazyk / společenské vědy

denní studium

Rok dokončení diplomové práce: 2010

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené

literatury

V Praze dne………….. ………………………..

Helena Hampejsová

3

Poděkování

Děkuji vedoucí této diplomové práce PhDr. Evě Kalfiřtové za její cenné rady,
připomínky, metodické vedení práce, nápady a náměty, které vedly k úspěšnému
zakončení práce.

4

Anotace

Tato diplomová práce se zabývá prezidentskou volební kampaní v roce 2007.

Nastiňuje roli francouského prezidenta ve francouzském politickém systému a jeho

historický vývoj. Prezentuje a srovnává 4 hlavní kandidáty a jejich volební programy.

Klade si za cíl popsat průběh kampaně, ústřední roli médií a jejich vliv na výsledek voleb.

Opírá se především o informace z tištěných, televizních a internetových periodik.

This thesis is predominately concerned with the 2007 French presidential

election. It characterizes the presidential role in the French political system as well as its

historical development. It presents the reader with the comparison of the four leading

candidates and their political thoughts. The main goal of this paper is to demonstrate the

course of the presidential campaign and the role of the media as the decisive factor in the

presidential election. This work is mainly based on the information acquired by studying

print, internet and TV periodicals.
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1 Úvod
Prezident a prezidentské volby zaujímají ve Francii jednu z nejdůležitějších

a nejzajímavějších rolí z hlediska různých politických systémů.

Francouzi jsou pověstní svým zájmem o politiku, a tudíž jedna z nejdůležitějších

voleb, prezidentská, zasahuje významně do jejich každodenního života. Od doby

neúspěšného referenda o evropské ústavě se politika stala předmětem číslo jedna

společenských diskuzí. Proto bylo hlavním úkolem prezidentské kampaně v roce 2007

najít silnou a rozhodnou osobnost, která by byla schopná reprezentovat francouzský lid

v jeho myšlenkách a názorech. Veřejný názor přinutil silné politické strany, aby upustily

od svých původních ideologií.

Napjaté období prezidentských voleb a kampaně umožnilo sledovat ze značné

blízkosti nejen politickou situaci, ale i reakce tamních obyvatel a události v médiích.

O volbě prezidenta se mluvilo na ulici i v dopravních prostředcích. Byla zároveň velmi

podrobně sledována domácími a zahraničními médii, která kandidáti využívali

k propagaci či k představení hlavních myšlenek programu.

Vedle tradičních médií ovládaly kampaň nejnovější mediální prostředky, internetové

servery a blogy. Volba hlavy státu byla, jako vždy, provázena společenskými událostmi.

Pomocí sdělovacích prostředků mohli uchazeči o post prezidenta pronásledovat

potenciální voliče na každém kroku. Promlouvali z televizních obrazovek, navštěvovali

degradované čtvrti, továrny i občanské oslavy, a to vše za hojné přítomnosti televizních

kamer a fotoaparátů. Naslouchali jsme jim v rádiích, jejich tváře se na nás usmívaly ze

stránek novin.

Co měly osobnosti voleb 2007 jako Nicolas Sarkozy, François Bayrou či Ségolène

Royalová společného? Byla to především jejich tvárnost v názorech a postojích, které se

měnily na základě nálady voličů. Mezi jejich silné stránky patřila intuice, byly všeobecně

známé a měly relativně bohatý politický život. Schopnost opustit „vyšlapané cestičky“

svých mateřských stran, které již byly tolikrát projity, jim zajistila nebývalou pozornost.

Ovládaly umění nalézt nové možnosti a nabídnout je svým voličům, vybudovat si s nimi

přímý vztah. Dokázaly vytvořit určitý způsob „tabula rasa,“ představily voličům realitu

očištěnou od minulosti a nabídly otevřenou budoucnost.
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Pokud přemýšlíme o prezidentských volbách, lze vzít v úvahu různá hlediska, která

nám je umožní zanalyzovat na základě historických změn nebo jen porovnávat jejich

vývoj s ostatními státy a národy. Dalším způsobem, jakým můžeme uchopit volby,

je pozorování jejich jednotlivých fází, respektive průběhu volební kampaně.

Nejviditelnějším způsobem v současnosti je přístup z hlediska politické kampaně, jejího

důsledku, a také role masmédií, která si vydobývají široký prostor pro možnost ovlivnit

volební výsledek.

Během desetidenního klání mezi kandidáty svěřili Francouzi veškerou moc do rukou

jediného člověka. Cílem vítěze bylo ovládnout na celých pět let politickou scénu. Za

těchto podmínek se kandidáti předháněli ve svých návrzích. Každá politická strana měla

zájem o to, aby se její největší šampión prosadil.

Nejdůležitějším zdrojem informací pro tuto práci bylo studium autentických

dokumentů – televizních zpráv, novin, či rádia. Při jejím vypracovávání byla použita

různá periodika a revue, která situaci kolem voleb komentovala a zabývala se jí.

Výchozí otázkou, kterou si tato práce kladla, bylo: Proč je o prezidentské volby

takový zájem a jak si kandidáti tento zájem udržovali?

V práci se nejprve zabýváme historií prezidentských voleb a úlohou prezidenta

ve francouzském politickém systému. Částečně se také dotýkáme důvodů, které vedly

ke změně prezidentského mandátu.

Ústředním tématem jsou prezidentské volby v roce 2007, jejich průběh a vliv prezidentské

kampaně. Hlavní zájem se sousřeďuje na roli masmédií v období předcházejícím

prezidentské volbě.
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2 Historický vývoj
Spolu se vznikem V. republiky1 docházelo k postupné změně v prezidentských

pravomocích. Oproti svým předchůdcům se prezident začal opírat o moc potvrzenou

lidem. Ačkoliv Francie zažila svou první zkušenost s prezidentem, voleným všeobecnou

přímou volbou, již v roce 1848, u tohoto způsobu nesetrvala. Naopak od něho na dlouhou

dobu upustila. Strach z přeměny prezidenta na despotického vládce, který ovládl zemi

v roce 1851, po převzetí státu Ludvíkem Napoleonem, vedl k naprosté diskreditaci tohoto

druhu volby v očích obyvatel. Následně byla podporována varianta výběru prezidenta

parlamentem, jehož členové byli považováni za osvícenou elitu národa disponující

politickou vzdělaností. Tato tradice přetrvala až do konce IV. republiky2 a navázal na ní

i počáteční vývoj nově vznikající V. republiky a její ústava.

2.1 Ústava
Francie je velice často považována za jednu z kolébek lidských práv. Příčinou je

dokument, jež byl schválen v roce 1789: La déclaration des droits de l'homme et du

citoyen3. Tato listina se skládala ze sedmnácti článků a byla základním pramenem, jenž

měl ukázat na nedokonalosti tzv. Starého režimu a položit základy moderní demokracie.

Tematika tohoto textu byla velice blízká americké Deklaraci nezávislosti založené

na principu svobody, rovnosti a práva vytvořit svobodný stát. Upozorňovala na to, že

cílem společnosti je všeobecné dobro a vyžadovala, aby vláda garantovala práva jako je

rovnost, svoboda, bezpečnost, majetek, sociální jistoty, či odpor proti násilí.4 Byla první

zemí, která přijala ústavu, jež obsahovala základní znaky demokratického politického

zřízení. Právě v této konstituci se poprvé objevila Deklarace práv člověka a občana

obsahující mimo jiné oddělení moci zákonodárné, výkonné a soudní. V roce 1791 byla

doplněna o psanou ústavu, která ve své preambuli oznamovala, že ve Francii již nejsou

instituce, které by neuznávaly rovnost či svobodu.

1 vzik V. republiky – r. 1958
2 říjen 1946 – říjen 1958
3 Deklarace práv člověka a občana
4 LINOTTE, Didier. Les constitution françaises. Paříž : Litec, 1991. Constitution des 3-14 septembre 1791,

s. 4.
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Při tvorbě těchto dvou dokumentů bylo hlavním cílem vytvořit jakousi listinu

otevírající moderní dobu založenou na racionalitě, individualitě a universalismu. Byla

postavená na hlavních lidských právech jako svoboda, rovnost, vlastnictví majetku a

oprávněnost odporu proti nátlaku. Na politickém poli zaručovala právo národů na


[…]


La fin des élections peut être considérée comme la fin de la campagne. Les sondages

ont favorisé Nicolas Sarkozy qui a également gagné la confiance des électeurs. Après être

élu, il a prononcé son discours devant le public. Il l’assurait de son devoir, lui remerciait

et présentait à nouveau son projet.

Ce mémoire offre un aperçu complexe qui permet aux lecteurs de comprendre le

sujet des élections présidentielles en France. Elle présente les différentes stratégies

électorales et leurs points communs. Peu à peu, les lecteurs peuvent découvrir comment

les médias ont-ils influencé les décisions des électeurs.

Le mémoire est destiné à l’éducation des médias, elle peut servir comme la base

pour l’explication du système politique en France, et peut être présentée pendant les

cours de la civilisation française.
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Příloha 3 – Bayrou se rozhodl nevybrat si

Le Figaro – čtvrtek 21. duben 2007

Bayrou se rozhodl nevybrat si

Prezident UDF vyhradil své nejdrsnější útoky Nicolasovi Sarkozymu, ale nebude

radit, jak hlasovat.

Z UDF k Demokratické straně

Kandidát středu, který se jasně nechal slyšet, že nebude hlasovat pro Nicolase Sarkozyko,

chce vytvořit novou stranu: Demokratickou stranu, která nahradí UDF.

Sarkozy nechce vyjednávat s Bayrouem

Kandidát UMP si nepřeje rokovat s prezidentem UDF. „Debata druhého kola, řekl včera

vpodvečer na TF1, je mezi mnou a paní Royalové. Třetí není ve finále.“

Royalová desorientuje socialisty

Kandidátka PS nabídla Bayrouovi páteční debatu, před regionálním tiskem. Kandidát

UDF si přeje, aby byla vysílána televizí. PS se nabídky obává.

Villiers volá po hlasování pro Sarkozyho

Prezident MPF, který v neděli získal 2,2% hlasů, pozval své voliče, aby „zvolili pravici

Nicolase Sarkozy a zahradili tak cestu levici.“

Ekonomové UDF se naklání do prava

Ekonomičtí poradci UDF soudí, že je jejich program vzdálen programu Ségolène

Royalové a poznávají se v programu UMP.
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Příloha 6 – Informační materíál : Syndikát studentů

Rozdávaný studentům před Université Cergy-Pontoise

Co si počnete s našimi 20 lety?

UNEF – syndikát studentů

Podepište otevřený dopis adresovaný kandidátům na prezidenta.

Dámy a pánové, kandidáti na prezidenta,

V několika týdnech společně svoláte Francouze k volbám. Tato chvíle je zásadní pro

budoucnost milionů mladých lidí, kteří žijí, studují a pracují v naší zemi.

Během vítězné mobilizace pro CPE jsme jasně odmítli zrušitelnost kontraktu. Bohužel,

spojení brigád během studií, opakované stáže, galeje při hledání ubytování, obava

z nezaměstnanosti tvoří i nadále součást našeho každodenního života: být mladý v roce

2007 není žádný med.

V začátcích této kampaně slyšíme nabídky, které neberou v potaz naše právo na

budoucnost. Někteří hovoří o zvýšení nákladů na zápis, o přijímacích testech na

univerzitu, paušalizaci bankovních půjček pro financování studií… Odmítáme tento

výběr, který prohlubuje nerovnost a posiluje individualismus: chceme jinou společnost,

která se bude opírat o vzdělání a solidaritu, která ukončí růst nerovností.

Je třeba, podle našeho názoru, obrátit tuto tendenci a masivně investovat do vysokého

vzdělání, abychom všem umožnili přístup k tomuto druhu vzdělání, uspět v něm a trvale

se začlenit do světa práce. Zatímco extrémní pravice se zjednodušuje a získává pozice,

zatímco více než 100 000 studentů žije pod hranicí chudoby, je třeba rychle zakročit.
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Adresuji vám tímto dopisem 7 požadavků podávaných mladými lidmi.

1. PODPORU V AUTONOMII dostatečným zvýšením dávek, tak abychom mohli

uspět ve svých studiích, aniž bychom museli být závislí na našich rodičích či práci

Pro Observatoire de la Vie étudiant je minimální rozpočet studenta 900 euro na

měsíc.

2. MASIVNÍ INVESTICE STÁTU do vysokého vzdělání umožňujíce dosáhnout až

13 000 eur dotací za rok a za studenta, masivně přijímat a znovu obnovit lokální

instituce.

V současné době, stát vydává 13 700 euro za studenta v přípravných třídách a

6700 euro za studenta na univerzitě

3. Reforma pro VŠEOBECNÝ ÚSPĚCH na univerzitě. Dosáhnou 50%

vysokoškolsky vzdělané populace v rámci jedné generace: reforma prvních cyklů,

pedagogická revoluce na univerzitě a navrát národního rámce diplomů.

4. Garantovat PROFESNÍ ROZVOJ MLÁDEŽE: uznání diplomů ve světě práce,

národní řízení stáží a obnova pracovních míst v konkurzu.

5. ROVNOST FRANCOUZSKÝCH A ZAHRANIČNÍCH STUDENTŮ otevřením

systému sociální pomoci všem a automatické obdržení pobytové karty ve chvíli

zápisu.

6. Plán pro UBYTOVÁNÍ STUDENTŮ umožňujíce dosáhnou 30% ubytovaných

studentů na kolejích řízených CROUSem.

7. Plán pro PŘÍSTUP KE ZDRAVOTNÍ PÉČI otevřením zdravotních center pro

mládež, bezplatnost antikoncepce.

V současné době: 24% studentů o sebe dostatečně nepečuje z finančních důvodů.

Drazí kandidáti, drahé kandidátky, nepodceňujte váhu našeho hlasu v dubnu tohoto roku.

Očekáváme odpovědi na naše požadavky. Jde o vaši zodpovědnost: co si počnete

s našimi 20 lety?
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