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Tématem diplomové práce Heleny Hampejzové je prezidentská volební kampaň v roce 2007

a její odraz ve francouzských médiích. Autorka velice zdařilým způsobem dokázala propojit

oba studované předměty – francouzský jazyk a společenské vědy a vytvořit tak práci, která

poskytuje zajímavý pohled na současnou francouzskou společnost. Autorka však nezůstává

pouze u prezidentské kampaně roku 2007, tj. V současnosti, ale zároveň věnuje jednu kapitolu

historickému pohledu na vývoj postavení prezidenta v demokratické společnosti a zakotvení

jeho role v ústavě. Autorka pracovala s autentickými materiály – novinové komentáře a

analýzy, televizní besedy a duely kandidátů, internet - do té doby málo používané médium,

které se ukázalo jedním z nejsilnějších mediálních prostředků. Diplomová práce je psána

objektivně, je představen každý kandidát na funkci prezidenta i jeho volební program, ale

především je zdůrazňována role, vliv, manipulace sdělovacích prostředků, stejně jako úloha

různých mediálních průzkumů a prognóz. Nechybí ani projev zvoleného prezidenta Nicolase

Sarkozyho.

Po formální stránce diplomová práce vykazuje kvalitu, je doplněna autentickým materiálem,

který dokresluje a doplňuje text. Během obhajoby by autorka mohla vysvětlit základní rozdíly

ve volbě prezidenta a jeho role v politickém životě u nás a ve Francii.

Diplomovou práci Heleny Hampejzové vřele doporučuji k obhajobě bez připomínek.
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